ATA Nº 72/2013 – Quarta Sessão Ordinária do mês de outubro do Segundo Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
16 de outubro de 2013, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs18min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Padre
Diniz para fazer a leitura do texto bíblico e o Vereador Wendel Gomides para fazer a
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura
das correspondências recebidas e a leitura da ata da sessão anterior, que depois de
lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à
Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Wendel Gomides para
proceder a leitura das matérias constantes no expediente: PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA N° 040/2013, de 07/10/2013. AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO: Dispõe
sobre a divulgação no Portal da Prefeitura na internet e nas Unidades Básicas de
Saúde, de uma relação dos medicamentos disponíveis imediatamente, e dos que estão
em falta, bem como, a previsão de recebimento dos mesmos. PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA N° 044/2013, de 14/10/2013. AUTOR: Ver. Professor Cabo Carlos e
outros. ASSUNTO: Institui o “Projeto Calçada Limpa” no âmbito do município de
Gurupi-TO, e dá outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pereceres: REQUERIMENTO N°
011/2013, de 03/02/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de
Educação. ASSUNTO: Cobertura da quadra poliesportiva da Escola Estadual Dr.
Joaquim Pereira da Costa, Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 069/2013, de
26/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Atendimento Médico duas vezes por semana no Setor Industrial de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 096/2013, de 04/03/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Coleta de lixo no Setor Residencial Boulevard de Gurupi. REQUERIMENTO
N° 358/2013, de 20/08/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer a sinalização
horizontal e vertical em todas as vias públicas na cidade de Gurupi em caráter de
urgência. REQUERIMENTO N° 389/2013, de 13/09/2013. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
limpeza da quadra onde funcionava a antiga A.G.D, próximo ao travo da Rua 07.
REQUERIMENTO N° 390/2013, de 16/09/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Operação tapa buracos.
REQUERIMENTO N° 421/2013, de 25/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita implantação
de lombadas na Rua Santo Antônio de Pádua entre Santa Terezinha e Santa Rita de
Cássia, Parque Residencial São José. REQUERIMENTO N° 423/2013, de 24/09/2013.

REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.
ASSUNTO: Solicitando pagamento de insalubridade para servidores da Casa do Idoso.
REQUERIMENTO N° 441/2013, de 09/10/2013. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Realização de patrolamento e
encascalhamento da Rua V.S 12 no Setor Vale do Sol. REQUERIMENTO N° 442/2013,
de 09/10/2013. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal
de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Implantação de um semáforo na Av. Sergipe com a
Rua 13. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade INDICAÇÃO N° 062/2013, de 04/03/2013. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Implantação de poços artesianos na Região da Serrinha, no munício de Gurupi.
INDICAÇÃO N° 182/2013, de 26/09/2013. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Programa de registro civil
gratuito. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem
vereadores inscritos no pequeno expediente, o Senhor Presidente passou para o
Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores
vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Walter Júnior, Erley Brito “Lêca”, Zé Henrique,
Gleydson Nato, Ivanilson Marinho, Ataíde e Valdônio Rodrigues. Não havendo mais
vereadores inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente passou para a Ordem
do Dia, solicitando ao 1º Secretário a leitura das matérias: MOÇÃO DE APLAUSOS N°
015/2013, de 07/10/2013. PROPONENTES: Vereadores Zé Henrique e outros.
PROPOSTO: A equipe de Futebol Parque das Acácias. ASSUNTO: Pela brilhante
participação no campeonato Nosso Bairro, Taça Laurez Moreira. MOÇÃO DE
APLAUSOS N° 014/2013, de 01/10/2013. PROPONENTES: Vereadores Marilis
Fernandes e outros. PROPOSTO: Padre Diniz Bezerra da Silva. ASSUNTO: Pelo
excelente trabalho realizado nesta cidade à frente da Paroquia de Nossa Senhora
Aparecida (Vila Iris), e pelo sucesso que é a Missa da Graça, que neste ano comemorou
03 anos de realização. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 015/2013, de 07/10/2013.
PROPONENTES: Vereadores Zé Henrique e outros. PROPOSTO: Aos Professores.
ASSUNTO: Homenagem ao dia do Professor. As moções foram colocadas em discussão
e votação, sendo aprovadas por unanimidade. Em seguida foi convidado para receber
as devidas homenagens o Padre Diniz, que ressaltou a importância da palavra de Deus
na nossa vida e o apoio que a comunidade gurupiense vem dando a sua paróquia. Em
seguida o Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros e Valdônio
Rodrigues.  Não havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 11hs15min, agradecendo a presença de todos e
convidando a participarem da próxima sessão ordinária, que será realizada amanhã dia
22. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT,
como Presidente, Wendel Gomides – PDT, com 1º Secretário, Ataíde – PPS, Dr.
Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho –
PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Walter Junior – SDD, Valdônio
Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada por motivo de saúde
da Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 72/2013, o qual passa a fazer parte integrante

desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                          1º Secretário